Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL/TO

 CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

EDITAL Nº 28/2025 – CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO MÉDICA – SEGUNDA
CONVOCAÇÃO

O Sr. Ronivon Maciel Gama, Prefeito Municipal de Porto Nacional/TO, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o Edital de Abertura nº 01/2024 e suas alterações, por este Edital e de acordo com o previsto
no item 13 do Edital de Abertura n°01/2024, convoca os candidatos listados no Anexo Único do presente Edital
para a realização da Avaliação Médica, conforme segue:

1. DATA, HORÁRIOS E LOCAL DE REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO MÉDICA E SUAS ORIENTAÇÕES

1.1. Quadro Demonstrativo de Grupos:

LOCAL DATA HORÁRIO

Comsaúde - Centro de Saúde Dr.Eduardo
Manzano.

Av. Anisio Alves Costa, n°1167, Jardim
Brasília Porto Nacional-TO,

CEP:77.500-000

30/10/2025
Comparecimento 13 (treze) horas e 30

(trinta) minutos

Fechamento dos
Portões

13 (treze) horas e 45
(quarenta e cinco)

minutos

1.2. Os candidatos deverão comparecer no horário determinado no quadro acima, com 30 (trinta) minutos de
antecedência.

1.2.1. Os candidatos não serão atendidos em dia e/ou turno diferentes ao determinado no subitem acima.

1.2.2. Encerrado o horário de final do turno do dia em que foram convocados, não serão permitidos
atendimentos dos candidatos.

1.3. Todos os horários determinados por este Edital seguirão conforme horário de Brasília/DF.

1.4. Os candidatos deverão comparecer no horário determinado conforme acima, munidos dos Documentos
de Identificação, conforme disposto no item 6 do Edital de Abertura.

1.5. DOS DOCUMENTOS PARA ENTREGA NO DIA DA AVALIAÇÃO MÉDICA

1.5.1. No dia da realização da Avaliação Médica, os candidatos deverão comparecer com 1 (um) envelope
tamanho A4, devidamente identificado por etiqueta, COM NOME COMPLETO E Nº INSCRIÇÃO, conforme
modelo a seguir*, contendo os documentos/resultados dos exames mencionados no 13.2 do Edital de Abertura,
originais ou em cópia autenticada ou com a possibilidade de autenticação eletrônica, e realizados em até 60
(sessenta) dias anteriores à data da publicação deste Edital.

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

*Modelo Envelope A4 com etiqueta de identificação a ser entregue.

1.5.2. O candidato que não apresentar qualquer um dos exames listados no subitem 13.2 do Edital de Abertura
ou apresentar fora do prazo do Edital de Abertura ou não comparecer na Avaliação Médica será eliminado do
Concurso Público.

1.5.3. É de responsabilidade dos candidatos a identificação correta do local de realização da Inspeção de
Saúde e o comparecimento nos horários determinados no quadro acima.

1.5.4. Não serão tolerados atrasos por quaisquer motivos alegados.

1.5.5. Não será realizada Inspeção de Saúde fora do dia e horário designado por Edital de Convocação.

1.5.6. Somente serão aceitos os Exames entregues no ato de realização da Inspeção de Saúde.

1.5.7. Não será aceita entrega de documento em outro momento.

1.6. Durante a Inspeção de Saúde os candidatos serão submetidos a pesagem, medição de altura e
observação dos sinais vitais (temperatura corporal, pressão arterial, frequência cardíaca, etc.).

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado. Os candidatos não
poderão alegar qualquer desconhecimento sobre a realização da prova como justificativa de sua ausência ou
atraso no horário estabelecido. O não comparecimento no horário determinado, por qualquer que seja o motivo,
caracterizará desistência e resultará na eliminação do Concurso.

2.2. O resultado da Avaliação Médica será emitido com parecer conclusivo sobre a condição dos candidatos,
de APTO ou INAPTO, e divulgado no dia 05/11/2025 no site da FUNDATEC.

2.3. O candidato, se receber parecer INAPTO, poderá interpor recurso no período previsto de 06 a 10/11/2025,
por meio do Formulário Online de Recurso do Resultado da Avaliação Médica, disponível no site da Fundatec
www.fundatec.org.br.

2.4. Os recursos serão analisados e os resultados de sua manutenção/alteração serão divulgados no site da
FUNDATEC, www.fundatec.org.br.

2.5. Recursos e argumentações apresentados fora das especificações estabelecidas neste Edital e no Edital
de Abertura não serão analisados.

2.6. O resultado de eventual recurso apresentado será publicado no site da FUNDATEC na data de 13/11/2025.

Porto Nacional, 16 de outubro de 2025.

Ronivon Maciel Gama

Prefeito Municipal

http://www.fundatec.org.br/
http://www.fundatec.org.br/
http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

ANEXO ÚNICO – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A AVALIAÇÃO MÉDICA

INSCRIÇÃO NOME

92801181005-5 ADRIEL SOARES PEREIRA

92801237045-3 ALINY COELHO DE SOUZA

92801204537-6 CAIO RODRIGUES CARVALHO

92801219284-2 CARLOS FRANCISCO MENDES DE SOUZA

92801148098-1 KAYO LEVY OLIVEIRA FERREIRA

92801173495-5 LUCIANO DIAS LUCENA

92801146043-8 LUIZ CARLOS PEDROSO

92801235338-4 RAYNEL ATAIDES TAVARES

92801145835-1 SERGIO REIS SOUSA DE JESUS

http://www.fundatec.org.br/